



BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 09-KH/TW

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022
của Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân,
nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi là Nghị quyết 19), Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, nhằm nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, tầm quan trọng của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết 19.

2. Bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết 19, các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19 đồng bộ, kịp thời; coi trọng quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết 19, chuyển biến thực chất, tạo động lực phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn đáp ứng yêu cầu đến năm 2045 đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao, "nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh".

II- CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT VÀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Ban Bí thư tổ chức Hội nghị cán bộ toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 19 (ngày 21 và ngày 22/7/2022).

2. Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cấp uỷ tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 19 và Kế hoạch thực hiện; chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền nội dung Nghị quyết 19 và kết quả thực hiện Nghị quyết 19 (hoàn thành kế hoạch trong tháng 9/2022 và thường xuyên chỉ đạo thực hiện).

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, bí thư tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng uỷ trực thuộc Trung ương và lãnh

đạo cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết 19 và xây dựng kế hoạch thực hiện trong phạm vi phụ trách gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị (hoàn thành trong tháng 9/2022).

III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ nội dung Nghị quyết 19, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, cụ thể hoá ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19 phù hợp với thực tiễn của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là người đứng đầu về tầm quan trọng của Nghị quyết 19.

3. Kịp thời sơ kết, tổng kết, rà soát, sửa đổi các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tập trung thể chế hoá kịp thời chủ trương của Đảng; hoàn thiện hệ thống pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, khả thi, ổn định, công khai, minh bạch.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 19 của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt.

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết 19; tuân thủ các nguyên tắc tổ chức, hoạt động và phương thức lãnh đạo của Đảng; tăng cường đoàn kết, phát huy dân chủ; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy, quyết tâm chính trị cao, với các giải pháp, nhiệm vụ, lộ trình triển khai thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết 19.

IV- NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đảng đoàn Quốc hội

- Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Chính phủ và ban cán sự đảng các cơ quan Trung ương có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch để thể chế hoá nội dung Nghị quyết 19 thành các quy định pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (hoàn thành trong quý IV/2022).

- Tăng cường giám sát tình hình triển khai thực hiện pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (từ năm 2022).

2. Ban cán sự đảng Chính phủ

- Chủ trì, phối hợp với các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ; các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương chỉ đạo ban hành chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết 19 *(hoàn thành trong quý IV/2022)*.

- Chủ động thể chế hoá các nội dung trong Nghị quyết 19 theo thẩm quyền; chủ trì phối hợp với các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương, các tỉnh uỷ, thành uỷ chỉ đạo sửa đổi, bổ sung các văn bản dưới luật; tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết 19 *(hoàn thành trong năm 2024)*.

3. Đảng đoàn Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19 của tổ chức mình. Hội Nông dân Việt Nam tập trung nghiên cứu, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19 với nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực xây dựng giai cấp nông dân; tuyên truyền, vận động nông dân tích cực tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, nông dân văn minh và tổ chức hội vững mạnh *(hoàn thành trong quý IV/2022)*.

- Xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực chấp hành và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết 19 và chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn *(hoàn thành trong quý IV/2022)*.

- Tăng cường các hoạt động giám sát việc thực thi pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn *(từ năm 2022)*.

4. Ban Kinh tế Trung ương

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết 19 *(từ tháng 7/2022)*.

- Phối hợp với các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch và tăng cường thực hiện theo dõi, giám sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết 19 *(hoàn thành Kế hoạch trong quý IV/2022 và tổ chức thực hiện từ năm 2023)*.

5. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương và các cơ quan có liên quan ban hành Kế hoạch và tổ chức hướng dẫn tuyên truyền nội dung Nghị quyết 19 *(hoàn thành trong năm 2022)*.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương và các cơ quan có liên quan ban hành kế hoạch và tổ chức hướng dẫn tuyên truyền kết quả thực hiện, giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Nghị quyết 19 (hoàn thành năm 2024).

6. Ban Nội chính Trung ương chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp chủ động giám sát quá trình xây dựng chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng tham nhũng chính sách, lồng ghép lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trong quá trình xây dựng chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (thực hiện từ năm 2022).

7. Ủy ban Kiểm tra Trung ương tăng cường kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, hướng dẫn ủy ban kiểm tra các cấp đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 19 và chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên sai phạm (thực hiện từ năm 2022).

8. Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết 19 với nội dung: Thẻ chế hoá và tổ chức thực hiện Nghị quyết 19 theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trọng tâm là triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp; điều chỉnh, bổ sung các nội dung mới theo yêu cầu của Nghị quyết 19 (hoàn thành trong quý IV/2022).

9. Ban cán sự đảng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết 19 với nội dung: Thẻ chế hoá và tổ chức thực hiện Nghị quyết 19 theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội. Trọng tâm là triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững; đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; điều chỉnh, bổ sung các nội dung mới theo yêu cầu của Nghị quyết 19 (hoàn thành trong quý IV/2022).

10. Ban cán sự đảng Ủy ban Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết 19 với nội dung: Thẻ chế hoá và tổ chức thực hiện Nghị quyết 19 theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Dân tộc. Trọng tâm là triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; điều chỉnh, bổ sung các nội dung theo yêu cầu của Nghị quyết 19 (hoàn thành trong quý IV/2022).

11. Các tỉnh uỷ, thành uỷ; các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương

- Xây dựng, ban hành chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết 19 (hoàn thành trong quý IV/2022).

- Tập trung chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn theo Nghị quyết 19 và quy định của pháp luật để triển khai thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn với xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn nông thôn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện Nghị quyết 19 (từ năm 2022).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chính trị, Ban Bí thư tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch của Bộ Chính trị.

2. Các đồng chí bí thư tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng uỷ trực thuộc Trung ương chủ trì, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch của Bộ Chính trị.

3. Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 19 và Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư tình hình, kết quả chủ yếu trong thực hiện Nghị quyết 19 của các tỉnh uỷ, thành uỷ, ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương, kịp thời phát hiện cách làm hay, nhân tố mới để nhân rộng, những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết; đôn đốc, nhắc nhở các địa phương, đơn vị thực hiện Nghị quyết 19 chưa tốt; 5 năm tiến hành sơ kết, 10 năm tổng kết Nghị quyết 19.

T/M BỘ CHÍNH TRỊ
Đã ký: Võ Văn Thưởng

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

SAO LỤC

Số 335-BS/TU

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 9 năm 2022

Nơi nhận:

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,
- Các huyện, thị, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc,
- VPTU: PCVP, P.TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.



Nguyễn Thị Ngọc Bích